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1. Principais Instituições Governamentais 

Entidade Funções Web site

MoF: Ministry of Environment and 
Forestry

Regula as tarifas, receitas, planeamento e 
orçamento do sector.

https://www.menlhk.go.id/en/

MoH: Ministry of Health Regula os serviços de qualidade da água, 
saneamento e higiene.

https://kemkes.go.id/eng/home

MoEMR: Ministry of Energy and 
Mineral Resources

Regula as águas subterrâneas e os temas 
relacionados, emite recomendações técnicas.

https://www.esdm.go.id/en



3. Representação Formal do Governo Português

Entidade Web site

Embaixada de Portugal em Jacarta https://jacarta.embaixadaportugal.mne.gov.pt/pt/

2. Operadores de Serviços de Águas - Operadores Públicos

Entidade Estatuto/ Região Web site

PDAM Tirta Musi Responsável pelos serviços de abastecimento de 
água à população na cidade de Palembang, na 
província de Sumatra Sul, 300 mil clientes.

http://www.tirtamusi.com/index.php

PDAM Tirta Merapi
Kabupaten Klaten

Responsável pelos serviços de abastecimento de 
água à população na cidade de Kabupaten Klaten, 
província de Jawa Tengah, atende 45 mil clientes

https://pdamklaten.co.id/

PDAM Surya Sembada Kota
Surabaya

Responsável pelos serviços de abastecimento de 
água à população na cidade de Surabaya, província 
de Jawa Leste, 585 mil cliente.

https://www.pdam-sby.go.id/

PDAM Tirtanadi Medan Responsável pelos serviços de abastecimento de 
água à população na cidade deMedan, província 
deSumatra Norte, 500 mil cliente.

https://tirtanadi.co.id/

1. Principais Instituições Governamentais - Continuação

Entidade Funções Web site

MoA: Ministry of Agriculture Tutela os sistemas de irrigação à agricultura 
(mais de 300 hectares irrigados).

https://pertanian.go.id/index_en.php



4. Agências de Apoio ao Desenvolvimento e Instituições Financeiras Multilaterais mais Ativas

Entidade Web site

Banco Mundial https://www.worldbank.org/en/country/indonesia

Banco Asiático de Desenvolvimento https://www.adb.org/where-we-work/indonesia

Unicef https://www.unicef.org/indonesia/

5. Principais Universidades e Centros de Investigação

Entidade Web site

Gadjah Mada University https://ugm.ac.id/en/

Universidade Indonésia (Protocolo com Instituto Camões) https://international.ui.ac.id/

6. Associações Profissionais e Empresariais

7. Informação adicional sobre sector da Água

✓ https://indonesia.un.org/en

✓ https://www.sanitationandwaterforall.org/partners/countries-map/indonesia

Entidade Web site

Water Stewardship Indonesia (WSI) https://ws-indonesia.org/

Indonesian Water Association https://idwa.or.id/

PERPAMSI - Indonesian Association of Water Supply Companies https://perpamsi.or.id/
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